
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 09.11.2015 №801 
«О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их 

жизни и здоровья на территории городского округа Стрежевой» 
(в редакции от 04.05.2017 №344) 

 
 

В соответствии со статьями 6 и 27 Водного кодекса Российской Федерации, 
пунктом 32 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Администрации Томской области от 12.11.2010 № 
223а «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Томской 
области», на основании пунктов 37, 41 части 1 статьи 10, пункта 14 части 2 статьи 
49 Устава городского округа Стрежевой, в целях совершенствования 
деятельности при осуществлении полномочий в области обеспечения 
безопасности людей и охраны жизни людей на водных объектах на территории 
городского округа Стрежевой, заблаговременной подготовки к весеннему 
половодью, периоду купального сезона и осенне-зимнему периоду 

  
ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 
1. Утвердить Перечень мероприятий по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах городского округа Стрежевой, охране их жизни и здоровья, 
проводимых Администрацией городского округа Стрежевой, согласно 
приложению. 

2. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от 
организационных форм собственности организовать в пределах своих 
полномочий выполнение мероприятий по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах, охраны их жизни и здоровья на территории городского округа 
Стрежевой. 

3. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Стрежевской» 
УМВД России по Томской области (Казаков Р.Р.) обеспечить охрану 
общественного порядка на водных объектах. 

4. Рекомендовать Областному государственному автономному учреждению 
здравоохранения «Стрежевская городская больница» (Черемных В.Г.) оказывать 
содействие и помощь органам местного самоуправления в организации 
медицинского обеспечения населения в период прохождения половодья, 
купального сезона, в осенне-зимний период, при проведении праздничных и 
массовых мероприятий на водных объектах. 

5. Рекомендовать территориальному отделу Управления Роспотребнадзора 
по Томской области в г. Стрежевом (Ларченко С.И.) оказывать помощь в 
организации работы мест массового отдыха людей и при проведении 
праздничных и массовых мероприятий на водных объектах. 

6. Муниципальному казенному учреждению Управление образования 
Администрации городского округа Стрежевой (Довгань А.М.) организовать 
обучение учащихся образовательных учреждений правилам поведения на водных 
объектах в период прохождения половодья, купального сезона и в осенне-зимний 
период. 

7. Начальнику отдела безопасности проживания и гражданской обороны 
Управления городского хозяйства и безопасности проживания Администрации 
городского округа Стрежевой (Карпенко Я.В.): 

- в целях совершенствования деятельности при осуществлении 
полномочий в области обеспечения безопасности людей и охраны жизни людей 
на водных объектах на территории городского округа Стрежевой, 



заблаговременной подготовки к весеннему половодью, периоду купального 
сезона, и осенне-зимнему периоду ежегодно разрабатывать и утверждать 
постановлениями Администрации городского округа: план основных мероприятий 
по подготовке и организованному пропуску паводковых вод, план мероприятий по 
организации летнего отдыха и обеспечению безопасности граждан на водных 
объектах на территории городского округа Стрежевой; 

- уточнить состав и порядок приведения в готовность сил и средств, 
привлекаемых для поиска и спасания людей на водных объектах; 

- осуществлять контроль и сбор информации о происшествиях на водных 
объектах; 

- ежегодно в целях предупреждения происшествий за месяц перед 
началом периода половодья, периода купального сезона и осенне-зимнего 
периода на территории муниципального образования городской округ Стрежевой 
организовывать информирование населения о безопасности на водных объектах. 

8. Признать утратившими силу постановления Администрации городского 
округа Стрежевой: 

- от 22.01.2014 № 57 «О мерах по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах, охраны их жизни и здоровья на территории городского округа 
Стрежевой»; 

- от 06.02.2015 № 109 «О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа Стрежевой от 22.01.2014 № 57». 

9. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой Силизнёва В.В. 

 
 

Мэр городского округа                                                                      В.М. Харахорин 
 
 
 



Приложение  
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
Администрации  
городского округа Стрежевой  
от 09.11.2015 № 801 

 
Перечень 

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах 
городского округа Стрежевой, охране их жизни и здоровья, проводимых 

Администрацией городского округа Стрежевой 
 

1. В период половодья 
 

1.1. В подготовительный период определить силы и средства на 
заблаговременное выполнение мероприятий, направленных на предупреждение 
чрезвычайных ситуаций, гибели людей в период пропуска паводковых вод.  

1.2 Уточнить планы мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска 
талых вод в период предстоящего половодья. 

1.3. Уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, расчет сил и средств, привлекаемых для выполнения 
запланированных мероприятий. 

1.4. Организовать разработку плана действий должностных лиц 
Администрации городского округа, организаций и учреждений, привлекаемых к 
выполнению мероприятий по эвакуации населения из зоны возможного 
подтопления на территории городского округа Стрежевой учетом возможных 
различных сценариев развития паводковой обстановки. 

1.5. Организовать практическую подготовку привлекаемых сил и средств к 
решению возложенных задач в соответствии с планом их действий. Уточнить 
улицы, которые могут быть подвергнуты подтоплению или оказаться отрезанными 
от основной территории, спланировать и провести комплекс мероприятий по 
обеспечению населения всем необходимым, в том числе: 

- охрану и поддержание общественного порядка; 
- средства оповещения и связи; 
- наличие лекарственных препаратов и медицинской помощи. 
1.6. Осуществлять ежедневные объезды территории городского округа 

Стрежевой с целью корректировки паводковой ситуации и принятию мер по 
недопущению чрезвычайной ситуации.  

1.7. При осложнении ледовой обстановки через СМИ информировать 
население об опасности ведения подледного лова рыбы и нахождения на льду. 

1.8. Осуществлять ежедневный контроль за состоянием гидротехнического 
сооружения в микрорайоне «Новый». 

1.9. Организовать взаимодействие с граничащими муниципальными 
образованиями по вопросу информирования о складывающейся обстановке на 
водоемах в период прохождения паводка. 

 
2. В период купального сезона 

 
2.3. Ежегодно определять места для массового организованного отдыха 

населения на водных объектах. 
2.4. Организовать подготовку к эксплуатации мест массового 

организованного отдыха населения на водных объектах, (в том числе – 
подготовки спасателей, обследования дна, получение разрешения 



Роспотребнадзора, акта технического освидетельствования пляжа должностными 
лицами государственной инспекции маломерных судов МЧС России по Томской 
области). 

2.5. Проведение «Месячника безопасности на воде» в образовательных 
организациях городского округа Стрежевой. 

2.6. Проведение инструктивного совещания с руководителями и персоналом 
летних оздоровительных лагерей при образовательных организациях, детского 
оздоровительного лагеря «Окуневое озеро» по вопросам состояния детского 
травматизма на воде и мерах по его снижению, обеспечения безопасного отдыха 
на водных объектах и предупреждения несчастных случаев на воде. 

2.7. Обеспечить своевременное доведение до населения через средства 
массовой информации: 

- информацию о состоянии водных объектов, предназначенных для 
массового организованного отдыха людей; 

- правила поведения населения на воде в летний период, меры 
безопасности при купании;  

- сроков купального сезона. 
 

3. В осенне-зимний период 
 

3.1. Спланировать и провести мероприятия, направленных на обеспечение 
безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период. 

3.2. Ежегодно с наступлением морозов организовывать рейды по местам 
массового отдыха людей на льду, подледного лова рыбы. 

3.3.  Определить места выставления предупреждающих аншлагов о выходе 
(выезде) на лед в опасных местах. 

3.4. Для обеспечения безопасности людей определить и оборудовать в 
соответствии с предъявляемыми требованиями места для проведения праздника 
Крещение Господне (Святое Богоявление). 

3.5. В целях оперативного реагирования и решения задач по обеспечению 
безопасности людей и охраны жизни людей на водных объектах, в соответствии 
со схемой сбора и обмена информацией обо всех происшествиях, обеспечить 
своевременное представление докладов в Единую дежурно-диспетчерскую 
службу города. 

3.6. Провести пропагандистскую и профилактическую работу с населением 
по предупреждению несчастных случаев на воде с привлечением средств 
массовой информации.  

3.7. Организовать распространение памяток по безопасному поведению на 
водных объектах в осенне-зимний период в местах массового пребывания 
населения (остановки общественного транспорта, торговые центры, рынки). 

3.8. Обеспечить еженедельное (пятница) доведение до населения через 
средства массовой информации правил поведения населения на воде в осенне-
зимний период, меры безопасности при подледном лове рыбы. 

3.9. Принять соответствующие меры к виновным, нарушающим Правила 
охраны жизни людей на водных объектах Томской области, в соответствии со 
статьями 3.7-3.14 Кодекса Томской области об административных нарушениях. 


